Дело № 5-33/36/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 февраля 2020 года							                   г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении директора ООО «Милая Деревня» Классена И.Л., *** г. рождения, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

28 января 2020 г. в отношении Классена И.Л. составлен протокол об административном правонарушении № 91052002813930500001, согласно которому он, являясь директором ООО «Милая Деревня», несвоевременно представил в установленный законодательством срок до 1 апреля 2019 г. в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2018, за что предусмотрена ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседании Классен И.Л. не явился, извещён надлежащим образом, представил заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен, вину признаёт.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 19 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ) налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
Подпунктом 4 п. 1 ст. 23 НК РФ установлена обязанность налогоплательщика представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
В силу п. 5 ст. 23 НК РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
В силу абз. 2 п. 1, п. 2 ст. 80 НК РФ налоговая декларация предоставляется в обязательном порядке по каждому налогу, который должен уплачивать налогоплательщик, не подлежат предоставлению декларации по тем налогам, от уплаты которых налогоплательщик освобожден.
Согласно ч. 1 ст. 372 НК РФ налог на имущество организаций (далее в настоящей главе - налог) устанавливается настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с настоящим Кодексом законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации.
В силу ч. 1 ст. 373 НК РФ налогоплательщиками налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации, имеющие имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 374 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 379 НК РФ налоговым периодом признается календарный год.
Согласно ч. 1 и ч. 3 ст. 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом и пунктом 1.1 настоящей статьи, налоговую декларацию по налогу.
Налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета -влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
Судом установлено, что Классен И.Л. является должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление налоговой декларации (расчета) по налогу на имущество организаций за 2018 г. в налоговый орган, поскольку он является директором ООО «Милая Деревня», следовательно, он, должен был представить налоговую декларацию (расчет) по имуществу организаций за 2018 год до 1 апреля 2019 г. 9с учётом выходных), однако декларация подана 18.07.2019 г., что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 28.01.2020 г. (л.д. 1-4); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.5-13); копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д.14-15).
Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Классена И.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признаёт согласие с протоколом.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая, что ранее Классен И.Л. к административной ответственности не привлекался, суд считает необходимым признать его виновным по ст. 15.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10, ст. 15.5 КоАП  РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
директора Общества с ограниченной ответственностью «Милая Деревня» Классена И.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья  			                                                            А.П. Тулпаров